Matines. A tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir

faisons que, tant pour lu bonne et notable relation a nous faietc de la

personne de nostre amé et feal chevalier, messire Pierre de Vertain,

et de ses sens, discretion et souffisance, comme en faveur et pour con

sideration des bons et loyaulx services qu'il nous a faiz par cydevant en

pluisseurs nos guerres et armées passées, fait encoires chacun jour, a

grans frais et despens ; et afin que il ait meilleur courage de y continuer

de bien en mieulx; nous confians a plain de sesloyaulté, preudomie

et bonne diligence, avons icelluy messire Pierre, pour ces causes et

aultres a ce nous mouvans , commis et ordonné , commettons et ordon-

(i) Jrehive.< génër. duroyaume, à Bruxitte». Chambre des Comptet, n■ 12991.
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nous par ces presentes, en l'office de eschoutette de nostre ville de Bois-

le-Due, vacant a present, a nostre disposition, par le trespas de l'eu

roessire Ywain de Mol, nagaires et dernier possesseur du dit office, si

comme entendu avons : en donnant au cas dessus dit au dit messire

Pierre de Vertain plain povoir, auctorité et mandement cspecial, par

ces presentes, d'icellui office d'escoutette doresnavant avoir, tenir,

exereer et deservir; de soutenir, garder et defendre nosdroiz, haulteur

et seignourie et domaine; de conjurer et semondre les eschevins et

autres de la loy de nostre ditte ville de Bois-le-Duc a faire et adminis

trer droit , loy et justice a ung chacun de noz subjets et antres qui l'en

requerront es cas et ainsi qu'il appartiendra ; et gcneralement etespe-

cialement de faire bien, iicitement et loyaulment toutes et singulieres

les choses que bon et loyal escoutettc d'icelle nostre ville peut et doit

faire et que a icelluy office competent et appartiennent : aux gaiges

tels et semblables que les avoit et prenoit de nous a ceste cause en son

vivant ledit feu messire Ywain de Mol, et aux autres droit, salaires,

libertés, franchises, prouffiz et emolumens accousiumez et au dit office

appartenant. Tant et comme il nous plaira. Sur quoy et de rendre bon

et loyal compte et reliqua par chacun an a nostre prouflit des amendes

et explois du dit office, icellui messire Pierre sera tenu de faire le

serment a ce pertinent et de bailler camion souffisant en la maniere

accoustumée, es mains de nos amés et feaulx les president, seclleur et

autres gens de nostre conseil et de nos comptes a Brouxelles, que com